
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: INDIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA SC IGIENE URBANA VETERINARIA, 
PREVENZIONE DEL RANDAGISMO, TUTELA ANIMALI D’AFFEZIONE E PET 
THERAPY.

Responsabile del procedimento: Paola Braglia

DELIBERAZIONE n. 349 del 09/08/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Premesso che:
- con nota prot. ATS n. 0006757/24 del 24/01/2024 è stata richiesta alla Direzione 

Generale Welfare di Regione Lombardia l’autorizzazione alla copertura della struttura 
complessa S.C. Igiene urbana veterinaria, prevenzione del randagismo, tutela animali 
d’affezione e pet therapy, per collocamento a riposo del relativo Direttore;

- con nota prot. n. G1.2024.0030110 del 26/07/2024 (prot. ATS n. 0065329/24
del 29/07/2024) la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ha autorizzato 
l’ATS della Val Padana all’avvio della procedura finalizzata alla copertura della struttura 
sopra citata; 

Visti i seguenti provvedimenti legislativi nazionali e regionali:
- D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23/10/1992 n. 421” e s.m.i.;
- D.P.R. 10/12/1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 

l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al 
secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del servizio sanitario 
nazionale”, limitatamente alle disposizioni che concernono i requisiti di ammissione per 
il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa e le modalità di 
determinazione degli stessi;

- D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”;

- la D.G.R. n. X/553 del 02/08/2013 “Approvazione delle linee di indirizzo regionali recanti 
i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura 
complessa a dirigenti sanitari (Area Medica, Veterinaria e del ruolo Sanitario) in 
ottemperanza all’art. 15 comma 7-bis del D.Lgs. 502/92”;

- L.R. 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” così come 
modificata con L.R. n. 23 del 11/08/2015 e con L.R. n. 22 del 14/12/2021;

Richiamato, altresì, il vigente CCNL dell’Area Sanità;

Atteso che, al fine di raggiungere gli obiettivi istituzionali, occorre avviare la procedura 
finalizzata alla copertura della Struttura Complessa S.C. Igiene urbana veterinaria, prevenzione 
del randagismo, tutela animali d’affezione e pet therapy, mediante l’indizione di un avviso 
pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale di direzione della 
stessa;

Ricordato che la SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane ha ricevuto il profilo soggettivo 
per il conferimento dell’incarico quinquennale della SC in parola elaborato dal Direttore 
Sanitario;

Visto l’avviso pubblico predisposto dalla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il 
presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
in ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare l’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico 
quinquennale di Direzione della Struttura Complessa S.C. Igiene urbana veterinaria, 
prevenzione del randagismo, tutela animali d’affezione e pet therapy, ai sensi dell’art. 15, 
comma 7-bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e della D.G.R. X/553 del 02/08/2013, da espletarsi 
sulla base di quanto definito nel relativo avviso, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

2. di demandare alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento;

3. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento trova la 
necessaria copertura economica nel bilancio anno 2024 e seguenti, come attestato dal 
Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


